(5) Baronius ad ann. 1091, num. 9.

(6) Raynald. ad ann. 1198, num. 35.

(7) Raynald. ad ann. 1000, num. 19 et 20.

(8) Baronius ad ann. 1076, num. 65 et 66.

(9) Raynald. ad ann. 1225, num. 18.

(10) Raynald. ad ann. 1226, num. 54.

(11) Baronius ad ann. 1075, num. 27.

fenderne tutti i dritti e ragioni colla potenza delle loro armi, così i pontefici ricevevano sotto la protezione di Santa Chiesa i loro stati, minacciando contro qualunque invasore i formidabili e spaventevoli fulmini delle scomuniche, ed a questo fine lor si pagava da' principi l'annuale tributo, cioè in contrassegno della religiosa protezione che ne ricevevano. I sovrani dunque con ossequio ed annue generose prestazioni riconoscevano la Chiesa Romana come loro madre e protettrice, e questa al contrario pietosamente li risguardava e difendeva come propri figli e difensori del suo decoro, non giammai come servi e vassalli sottoposti al suo temporale dominio. Coteste sì fatte protezioni del papa soleano in quel tempo chiamarsi *mamburgi* o *mandiburdi*, e ne abbiamo infiniti esempi dagli scrittori di que' secoli (1). L'omaggio che si faceva in quell'atto risguardava solamente la sicurtà e la costanza della pace promessa, ma non già la necessaria servitù di vassallo per causa di feudo che loro conferisse il pontefice. Roberto Monaco fece distintissima menzione di questa sorte di omaggio, dicendo: *Requisivit a nostris, ut sibi princeps exercitus facerent hominum, id est securitatem pacis*; e poco appresso: *Fecerunt igitur, ei sacramento hominum tali conditione, ut tamdiu duraret: quamdiu ipse perseveraret in sacramento, et promissione* (2). Nelle Costituzioni di Catalogna si descrive con più chiarezza questa specie di ossequio per causa del nuovo patrocinio che si promette, distinguendosi l'omaggio de' feudi da quello che suol farsi per le difese: *Causa quandoque intervenit (scilicet hominii) quando in promissione dicitur: ideo constituo me tuum hominem, quia tu dedisti mihi tale feudum, vel ut me defendas in jure meo a talibus meis adversariis* (3). I principi dunque offerivano alla santa Sede i propri stati non già per trasferirle autorità o dominio, o per iscemare dalla loro sovranità dritto alcuno d'imperio, ma per conseguirne la difesa cogli spaventevoli *mamburgi*, se mai venissero da' loro nemici molestati. Dimostrasi ciò ad evidenza dal Diploma col quale il re

(1) In Tritemio, pag. 88, si legge: « Unus aureus persolvatur Romae quotannis, et coenobium sub Romanae Ecclesiae Mandiburdio, et majestate securum semper stabiliatur, et defendatur; » si veggia ancora il Glossario del Du-Cange alla voce *Mundeburdia*.